דרך נוספת לפעול למען התגברות על פערי המידע היא באמצעות הסתמכות על ארגוני צרכנים. לעומת הממשלות המעדיפות שלא להיקלע לתווך בין היצרן ומוצרו לבין הצרכן<sup>49</sup>, גופים אלה יכולים לשמש באופן מובהק יותר כמתווכים בין שני הגורמים. ארגונים כאלו

ס' 2–3 לחוק המכר (דירות), התשל"ג-1973 (חיוב מוכרי דירות בשוק הראשוני לספק לרוכש מפרט הכולל מידע רב בנוגע לדירה הנמכרת; תקנות בריאות הציבור (מזון) (סימון תזונתי), התשנ"ג-1993; תקנות הגנת הצרכן (מידע בדבר קרינה בלתי מייננת מטלפון נייד), התשס"ב-2002.

45 להצעות דומות אשר הממשלה יכולה לנקוט, ביניהן פרסום מידע, פעילות חינוכית והסברתית, הטלת חובה על התאגיד למסור מידע ועוד תכניות שנועדו לעודד ולקדם את זרימת המידע הצרכני אתי בחברה, ראו: Hannah Berry & Morven McEachern, *Informing Ethical Consumers, ETHICAL CONSUMER*, לעיל ה"ש 2, 69, בעמ' 70–76.

איטלקית נגד הסלולריים" [www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3135251,00.html](http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3135251,00.html) (כל הכתבות נבדקו לאחרונה ב-30.6.2011).

94 בכר, לעיל ה"ש 88.

95 ראו למשל מנחם מאוטנר **ירידת הפורמליזם ועליית הערכים במשפט הישראלי** (1993); חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998. כמו כן ראו את דברי ההסבר לחוק שפורסמו בהצעת חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ג-1992, ה"ח 456.

96 אף זה טבעי, שכן כאמור לעיל, החוק אינו אמור להביע עמדה בנוגע לארגון חרמות. מבדיקה שנערכה במאגרי פסיקה זרים, אף לא עלה כי הפסיקה בחו"ל עסקה בחרמות על רקע צרכני.

חרם צרכנים: כלי הנשק האתי של הצרכנים

דמוקרטית היא האפשרות לארגן חרם, מעצם הזכות להתארגן<sup>97</sup>.

ראו למשל ד"ר 16/61 **רשם החברות נ' כרדוש**, פ"ד טז(2) 1209 (1962). בדרך כלל זכות עולה בקשר עם זכות להתאגד למפלגה פוליטית או כזכות להקים ארגון עובדים. בהקשר עם האחרון, ראו בג"ץ 7029/95 **הסתדרות העובדים הכללית נ' בית הדין הארצי**, פ"ד נא(2) 63, 98-99 (1997).

98 ראו למשל חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק איכות הסביבה (דרכי ענישה) (תיקוני חקיקה), התשנ"ז-1997; חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008; חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד-1994. מתוך קריאת דברי ההסבר הנלווים לחוקים אלה, נראה כי נושא האתיקה הצרכנית אינו לב לבו של המניע לחקיקה, אך עצם החוקים והשיח סביבם כשלעצמם מלמדים קורטוב של אתיקה במטרה לשמור ולהגן על העומד במרכזו של כל חיקוק.

99 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

לא חוקית. כמו כן, תהא אשר תהא יעילות הסנקציות בחוקים אלה, הם עדיין נעדרי גינוי חברתי, תדמיתי ואתי. כשם שהדגשתי בפרק ג.2, הדאגה לתדמיתו היא זו שממנה התאגיד חושש פעמים רבות יותר מכול.

רביעית, המוטיבציה בקרב הצרכן הישראלי להשתתף בחרם או בכלל לפתח מודעות צרכנית, אינה מן הגבוהות בעולם, בלשון המעטה<sup>100</sup>.